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VEIKĖJAI NUSILEIDO BOSTONE.
Į Ameriką jau atvyko įžymūs tautos vadai—Vyriausio ' PASIEKĖ NEW Y

Lietuvai išlaisvinti Komiteto (VLIK) pirmininkas■ prela- ■ 
ta ; Mykolas Krupavičius irVykdomosios Tarybos pirmi- '
įlinkas, ilgametis diplomatas Vaclovas Sidzikauskas. VLIK’o IR VYKDOMOSIOS I ARYBOS 
Pirmas svečių pasirodymas įvyko Baltimorėje, sausio 30. i NUVYKO WASHINGTONAN 
Prelatas M. Krupavięius su prakalbomis ir pranešimais1 SU ALT VADOVYBE $
lankys rytines lietuvių kolonijas, o Vaclovas Sidzikaus-

rodo, kad šiais metais pamirfėjimai bus gyvesni, negu ki
tais metais.

VĖLIAU
■k-'-’

KUOPŲ ORGANIZATORIŲ SKAIČIUS DIDĖJA 
I IR JŲ VEIKLA GYVEJA

$

INKAI

Generalinis LRKSA naujų narių vajus duoda gerų re
zultatų. Pereitą savaitę Susivienymo centra.) gavo Susivie
nymo daktaro kvotėjo peržiūrėtas aplikacijas ir išrašė cer 
tifikatus šiems naujiems nariams:

kas vakarines. Garbingųjų sveėiųprakiribu renginiu rūpi
nasi Amerikos Lietuvių Tarybos centras Chicagoje ir Lie
tuvių Informacijos centras, New York City.

Atvykus VLIK’o ir Vykdomosios Tarybos pirminin
kams neatidėliojant Washingtone buvo sušauktas svarbus 
pasitarimas, kur be suminėtų svečių dalyvavo Lietuvos 
ministras Povilas Žaddikis, prof. Pranas Padalskis, ALT 
vykdomojo komiteto nariai—L. Šimutis, A. Olis, P. Gri
gaitis ir M. Vaidyla. Minėti asmenys lankėsi pas aukštus 
vyriausybės pareigūnus ir tarėsi Lietuvos nepriklausomy
bės atkovojimo reikalais.

Atvykę prelatas M. Krupavičius ir V. Sidzikauskas 
bent didesnėse kolonijose padarys svarbius pranešimus 
Lietuvos laisvinimo reikalais, šie du vadai stovi šios 
akėjos priešaky. Su VLIK’u kooperuoja Amerikos Lietu
vių Taryba ir visų kitų kraštų patrijotingieji lietuviai dir
bantys Lietuvos išlaisvinimo darbą.

* * ♦ •
Vasaro 5, 1949, McAlpin viešbučio .patalpose, New 

Yoik’e, įvyksta Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fon
do direktorių susirinkimas^. Bus svarstomi 'organizacijos 
reikalai, ypatingai kaip sukelti daugiau-pmgt?.' fiAUFui 
reikia šelpti dar virš 50 tūkstančių'tremtiniai 
vakarinėje Europoje, rūpintis afidavitų ga 
tiijiai galėtų atvykti j šią šąjį, ir rūpintis 
MM&e ___
i.d< susi dome ji

NEW YORK. — Sausio 28.— 
ie- i Prelatas Mykolas Krupavičius 

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas ir advoka
tas Vaclovas Sidzikauskas. Vyk
domosios Tarybos pirmininkas 
sausio 28-tą vakare atskrido į 
New Yorką.

"Air France" bendrovės lėktu
vas nusileido Bostone 4 vai. po 
pietų, bet netrukus jis ir vėl pa
kilo, nusileisdamas New Yorke 
International Airport, Idlewild, 
kelioms minutėms prieš šešias. 
Lėktuvas turėjo pasiekti New 
Yorką 1 :30 vai. po pietų, bet-blo- 
gas oras sutrukdė skridimą.

Aerodrome svečius pasitiko 30 
lietuvių būrys. Iš aerodromo sve
čiai ir juos pasitikusieji nuvyko 
j “Plaza Hotel," kur pasikeista 
mintimis ir užkąsta.

Prelatas Krupavičius ir adv. 
Sidzikauskas išvažiavo Washing- 
4ananr kur jie susitiko su Ame- 
Siko« Lietuvių Tarybos Vykdo

mojo Komiteto nariais. Atvyku- 
šięjl informavo tarybos narius 
apie padėtį Europoje ir pačioje 
Lietuvoje, o vėliau patys gaus 

erikiečių

r net kąlėji- 
direktorium.

jis įstojo 
ir i švaž iš

dilo je jis bu-
sekretorium

čių

Sausio 28-tą Amerikos Katalikų Nacionalė įkurdinimo 
Taryba turėjo susirinkimą Washingtone. Tarybą^tąrp ki- 
tų dalykų atsikreipė į vyriausybę š’d prašymu Grąp.lėsti 
tremtinių aktą ir vietoj 206,000 įsileisti į šią 
tremtinių. Įsileidimo terminą nustatyti 5 metams. Ta
ryba taipgi prašo pataisyti įstatymą ir ta prasme, kad 
tremtiniai būtų atgabenti į apsistojimu vietas vyriausy
bės lėšomis. Dabar vyriausybė apmoka išlaidas iki US 
uostų, o tolimesne»transportacija turi rūpintis giminės, 
afideivitų davėjai, arba organizacijos. Taryba taipgi pra
šo speciales oirmenybes duoti našlaičiams. Reikia dar 
pažymėti, kad Nacionalė Katalikų Įkurdinimu Taryba la
bai didelę jragftlbą teikia lietuviams tremtiniams. Pačia
me Katalikų War Relief Services ofise, 350 F'ifth Avė., 
New York, N. Y., dirba net penki lietuviai, būtent, J. B. 
Laučka, K. Baltramaitis, Samatauskienė-Staknytė, Ga
jauskaitė ir l’uodžiūnaitė.

Katalikų Įkurdinimo Taryba la-

Vyriausybės pareigūnai jau trečiu kartu paskelbia, 
kad pragyvenimo išlaidos vėl šiek tiek paslinko žemyn, 
ypatingai maisto kainos. Vis dėlto vyriausybės ekspertai 
pripažįsta, kad pragyvenimo brangumas dar apie 30'", 
aukštesnis, negu buvo 1946 metais, kuomet kainas kon-

Respublikos ’ jxtoiuntinvbėje ir 
tarsis »U minl.teriu Žadeikių.

Iš Washingtono svečiai vyks j 
lietuvių kolonijas kalbu sakyti. 
Sąpsio 30 dieną abu kalbėjo Bal
timorėje. “Lietuvių svetainėje. 

'’Vasario 6 ,d. Sidzikauskas kalbės 
vdkarų’ kolonijose, vasario 13 d. 
prelatas Krupavičius kalbės New 
Yorke, o Sidzikauskas—Chicago
je. Vasario 16 d. prel. Krupavi
čius kalbės Newark. N. J.

Prelatas Mykolas Krunavičius 
gimė 1885 m. rugsėjo 29 d. Lie
tuvoje. Jojo tėvas buvo dvaro 
darbininkas. Norėdamas pagerin
ti ekonominę savo būklę, tėvas 
atvažiavo Amerikon, bet čia dirb
tuvėje buvo sutrintas Našlė mo
tina leido vienintelį savo sunu i 
Veiverių moktvojų seminarija, o 
vėliau j Seinų kunigų seminariją. 
1917 m. Krupavičius baigė Pet
rapilio kunigų akademiją ir mo
kytojavo Voronežo lietuviu gim
nazijoj.

Voroneže prel. M Krupavičius 
pradėjo organizuoti lietuvius ka
talikus, o parvažiavęs Lietuvon 

i įsteigė kelias katalikų organiza-r 17 • A 1 • • A “ • eree a.- i J KCHM KdlfllIAŲ V • K rt 1114. atrohavo Kainų Administracijos Ofisas, ir 171.4'i auks- dja8. buvo išrinktas Krikščionių 
tesnis, negu buvo 1935-1939 m. Bendrai, kainų sumažė-1 Demokiatų Partijos pirmininku, 
jimas dar labai mažai jaučiamas. I Pirmaisiais Nepriklausomos

________ i Lietuvos metais prel. Krupavi- 
čius buvo išrinktas į Steigiamą- 

tas" per Gaidino ir Augustavo jį ir kitus Seimus, vadovavo kri- 
sritis į buvusį lietuvišką pajūrį. I kščionių demokratų frakcijai. Jis 

 buvo žerrfts ūkio ministeris, sto-

D1LLINGENE PASKELB-
kalbėtojas ir gausus publicistas 

I 1941 rn. piel Ktupavičius kai 
'tu su buvusiu prezidentu d>
žiu Grinium Įteikc vokiečių vai 

Idžiai griežta juotestą pne4 Lie 
i tuvos žydų kankinimą. Lietuvos

BALTGUD21AI KOLO 
NIZUOJAMI LENKŲ 

RYTPŪSIUOSE

/Vru York (LAIC).—Jau 
1945 m. Amerikos spauda citavo 
Maskvos šaltinius apie Masko- 
lijos užgrobtos Rytprūsių dalies 
kolonizavimą — daugiaūsiai balt 
gūdžiais

Baltgudžių oi gana* Vokietijo
je. Rackaulčyna. informuoja. kad 
tarp “250-300,000 balt gūdžių," 
daugiausia katalikų, repatriavo 
kaip lenkai ir buvo apgyvendin
ti apie Stetiną ir Alensteino vai
vadijoje Dalis Italtgudžių taipgi 
atkelta iš BielovieŽo ir Augus
tavo Ginų srities, kur baltgU- 
džių partizanai tebekovoja su ru
sais.

Atsimenant baltgudžių preten
zijas į Karaliaučių ir Rytprūsius, 
įtartinai atrodo, kad tiek masko
liai. tiek lenkai haltgudžius ko
lonizuoja kaip tiktai Rytprū
siuose Statomas "baltgudžių til-'Newark. N J.

nuo

TAS GEDULAS
LTB Dillingeno Apylinkės Ko 

mitetas, pereitų metų gruodžio, 
30 dieną sužinojęs Cer\tro Komi
teto valią, jog dėl vykstančių 
persekiojimų ir trėmimų tėvynė- , . . , 
je pageidaujama Nauju. Metus i -7rTJ/L.™
sutikti susikaupus ir rimtyje.— 
nutarė Dillingeno dfovyklo* lie
tuviams gyventojams paskelbti 
5-kių dienų gedulą. Tuojau buvo 
atšaukti visi iš anksto numatyti 
vieši parengimai Naujų Metų iš
vakarėm*.

Senieji metai palydėti gyvcn-1 
tojam* susikaupus lužnyčioįe

PASTE SPROGO
BOMBA

Bowhng Green. K y. — Sausio I 
26 tą vietos palte sprogo 1
Keturj pašto tarnautojai 
ti. Autoritetai tyrinėja, 
bombą siuntė. Originaliai siun
tinys su bomba buvo išleistas iš 

I Newark, N J.

Ka

riaus direk 
mo d e par 
1919 m. s Daliu J 
į diplomatiftf 1 
vo Šveicarijon, 
vo lietuviu
netrukus ii» 
nisteriu šv 

1924 m.
tuvos mini 
trijąį ir V|
stovavo Liet 
Jungtinių T 

1941 m.
dzikauską ir 
šią Auschwitz 
t racijos st 
dzikauskas - 
VLIK’o nar/s, 
reikalus, o 
sios Tarybos j

buvo Lie- 
ijoj, Aus- 

Kurį laiką at- 
ir prie

Areštavo Si 
į pagarsėju-

ecinf koncen- 
žsienyje Ši
laiti buvo 
rkė užsienio 
a Vykdomo- 

N.

KUN. FELIKSAS E. NORBUTAS, 
švento Jurgio parapijos, Norwood, 

Mass., klebonas

Vienas iš įžymesniųjų naujo
sios kartos kunigų šioje apylin
kėje. Gimęs ir augęs Bostone. 
Nuo jaunų dienų dalyvauja lie
tuviu tarpe. Yra nuoširdus, jaut
rus, savo paašukimo pareigoms ir 
kenčiančios Lietuvos reikalams. 
Geras pamokslininkas ir kalbėto
jas. Pasireiškęs dideliais gabu
mais rašyme dramų. Brocktonic- 
čiams. kur jis ilgokai vikaravo 
ir kai kurioms kitoms koloni
joms, teko matyti statant keletą 
jo parašytų jaudinančių vaidini
mų, kuriuose žymiai įpinta ir 
lietuvių kovos su savo skriaudė
jais.

Organizatorių-.
21 kp. So. Boston. Mass.—Alukonis Simon Pinclis
30” Scranton, Pa.— Makštutis, Leonas (Juv.) L. Žemaityte 
33 " Chicago (Roseland). Ill—Steponkus. Kastantinas Rubinas 
48 " Cicero, 111.—Šeiva Heleri Dambtavu
48 " Cicero, III.—Daukas Ruth R.
48 " Cicero, Ui.—Vasaitis, Elizabeth E.

127 " Cambridge. Mass.—Malinauskas Theresa
127 ” Cambridge, Mass.—Waitkits Francis R. (Juv.)
127 ” Cambridge, Mass.—Shakalis. Alphonse
127 ” Cambridge. Mass.—Puzinas Joseph M.
127 " Cambridge, Mass.—Malinauskas. Pauline
133 " East Vandergrift. Pa.—Darwinis Mrs. Rose
285 ” Lowell, Mass.—Grigas Clare
285 " Lowell, Mass.—Sebloski Antonette V.

54 ” Grand Rapids, Mich.—Kamsickas, Frances Mary
90 " Hazleton, Pa.—Visgaitis, Robert G.

128 " Omaha, Nebraska—Petruconis. Alfonsas
183 " Pittston Pa.—Kamandulis, Charlene

Iš tilpusiu sąrašo matosi, kad šalia Dambravos, Fine
lio vėl pasirodė eilė naujų kuopų organizatorių, būtent, 
Rimkus, Šilalė, Leokadija Žemaitytė, K. D. Rubinas, Pet
ruconis ir Marozas. Tai yra ženklas, k^d j vajaus darbą

LRKSA gah tikėtis iš šio jiųj. įtefraukia didesnis ii*didesnis kuopų ir jų veikėjų skaičius. 
d0atklvo°n0traukiaPnt8alvi°S’*rrNor- Ū«je,‘>me8 tfUHme ne •kelias ir ne kelioliką 'kuopų, bet apie 
wwdoOS,pakpailiošarjauni,mą į ^l'ptistrečiof šimto. ‘ Taigi, palyginamai, dar labai mažas skai- 
modernišką lietuvių apdraudos 
organizaciją. Deje, jo parapijoj 
gyvuoja didelė ir veikli Susivię- 
nymo 81 kuopą, kuri paskutiniu

čius kuopų* aktyviai dalyvauja vajuje.
Nekalban€«pie mūsų Susivienymo apdraudos saugu

mą, mums ir šiitais atžvilgiais svarbu auginti organizaciją. 
Tai yra svarbu lietuvystės išlaikymo attbbtttk vyste

WALTER GIESEKING
APLEIDO AMERIKĄ

PRANAS RAZVADAUSKAS

NEW YORK —Sausio 2.5-lą į- 
žymur vokiečių pianistas Walter 
Gieseking, 53 m. amžiaus, aplei
do Ameriką ii išvyko į Paryžių.

Artistas Gieseking buvo atvy
kęs koncertuoti. Jam buvo su
rengtas didelis įjonccrtų marš
rutas. daugiausia šios šalies did-

Sumanus biznierius ir talentin- Į miesčiuosc. Pirmutinis koncer- 
gas visuomeninkas. Gimęs Ame-! tas turėjo įvykti garsioje New 
rikoje, augęs Lietuvoje, ir vėli York svetainėje Carnegie Hall. 
Amerikon sugrįžau įstojo ir pa-. vienok spaudoje pasigirdo pro
mile Lietuvos Vyčių organiza-, tęsto |)aisai. taipgi prie svetai- 
CU4. jai pašvęsdanaas daug savo nęS pasjiot]ė organizuoti pikie- 
gabumų ir jėgų Pūkius metus, tininkai L)ailgiausia šių pįkieti- 
ėjo Lietuvos Vyčių centro ptr-| . . r
mininko pareigas. Sėkmingai iš,!'"'1.^ o. gan.zav.mu tr protestų 
vedęs šią jaunimo organizaciją kel,mu pasirūpino žydų tautybes 
kritingais karo nteUis. kuomet | asmenys, ypatingai žydai karo 
beveik visi nariai—vyrai I___
ėję į karą.
B ALF 17tam skyriuje, kurs yra 
didžiausias Amerikoje. Užpernai 
sėkmingai pravedė antrą lietuvių i ’’ 
“Tag Day" Bostono istorijoje.!^ Uif 
Raštininkauja LRKSA 94-ta i!
Jaunuolių Kuopai, So. Boston, 
Mass, ir bendrai su adv. Griga
lium pirmininkavo ir daug darbo 
(dėjo Susivienymo 56-jo Seimo 
Rengimo Komisijoje. Pranas pats 
darbuojasi mūsų Sashrienytno ge- 
rovei ir padeda kitiems, ypatin
gai naujų narių prirašymo vaju-

Titeacijos. ■' - ” -
Lietuviams katalikams geriausia vieta apsidrausti mū

sų SusivienVmė. Šiandien jis turi moderniilciausius cert i - 
fikatus, su kokiais gali pasirodyti tik geriausia sutvarky
tos ir pavalgiausios šioj šaly gyvuojančios fraternalihės 
organizacijos. Šių dienų Susivienymo certifikatai turi vi
sus pasirinkimus, kokius gali duoti tik geriausios šios rū
šies organizacijos. Apsidraudimo duoklės, palyginamai, 
mažesnės už kitų organizacijų ir komercinių apdraudo.; 
kompanijų certifikatus. Deje, kitos tautos geriau iveilina 
savo organizacijų reikšmę. Retas lenkas, slavokas nėra 
apsidraudęs savose fraternalėse organizacijose, tuo tar
pu retas lietuvis yra apsidraudęs savo tautinėj fraterna- 
linėj organizacijoj.

Dar kartą kviečiame visas kuopas ir visus veikėjus 
sukrusti darban. Atliksite kilnų darbą ir dar gausite ma- 
terialj atlyginimą iš centro.

i buvo iš-! veteranai, 
ininkauja Skundai pasiekė u teisingumo 

Tuose skunduose 
pianistas Waiter 
linksminęs muzi
kinis nacių "čy-

'nvvendinimą Lietuvoje Vokie 
jčiai areštavę kun. Krupavičių 
kurį laiką pialaikė Tilžėje, vė
liau išvežė į Regensburgo vie
nuolyną, o iš ten—į Bayreuthą, 
kur įis buvo laikomas iki karo 
pabaigos.

Adv. Vaclovas Sidzikauskas gi
mė 1893 m. balandžio 10 d Sakių 
apskrity. Kidulių valsč. Šiaudi
nės kaime. Mokąlus jis ėjo Vei
verių mokytojų seminarijoj. Iš 
laikęs 8 klasių egzaminus Mas 

; kvoje, jis įstojo į Maskvos uni
versitetą. o vėliau žinias gilino 

bomba. Šveicarijoj. Berno universitete 
sužeis- Nepriklausomybės pradžioje 

adv. Sidzikauskas ditbo teisingu 
mo ministerijoje Pradžioje ąis 
buvo vieno skyriaus reikalų ve
dėjas, o vi

Y™ departamentą, 
pranešta, kad 

ing yia 
:Įka Hitler) ir 

lūs." Pats Gieseking aiškinosi, 
kad jis niekuomet naciu nebuvo 
ir jiems nesimpatizavęs. Atsira
do ii iš pačių žydų tai po gan 
įžymių asmenų, kurie stengėsi 
užsistoti Gieseking. aiškindami, 
kad nacių siautimo laikais jis 
yra užsistojęs už žydų tautybės 
artistus, parodydamas jiems di 
deles simpatijas |ei narių viršų 
nės nesiskaitydavo su jo nuomo
ne, tai jis neia už tai kaltas.

Vienok teisingumo depai ta 
Fondo pastangų mentas įsake pianistui Gieseking

MARYLAND PARSITRAU
KIA ŪKININKUS

New York (LAIC). — Ukrai
niečių Sal 
pasėkoje, Mary landė valstybė* ū- šią šalį apleisti, ką jis be ati 1 
kininkų organi zacijo. pasiunti į dėliojimo padate 
Vokietijon Mvo atstovą. Frank 
F. Parish, kuris turįs parinkti 
ukrainiečius ir kitokius ūkinin
ku* apsigyvenimui Marylande. 
Tas buvo padaryta pagal susi
tarimą su gubernatorių Lane ir 
valstybine p P komisija, kurios 
pirmininku yra lietuvis.

Sausio 17 d. per Bostoną atvy
ko pirmoji 43 ukrainiečių ūki 
ninku partija. •; 

--------------- Ami

tninio traukinio 
to SKvriaus remsiu ve- asmenys, SUŽei 
ėliau tapo pirmojo sky-'gtau.

FRANZ VON PAPEN 
PALIUOSUOTA5

Frankfurt. Vokietija. — Sausio 
26-tą yokiečių denacifikacijos 
teismas paleido iš kalėjimo pa 
gargėjusį diplomatą Franz von 
Papen. 69 metų amžiaus. Jis bu 
vo nubaustas 8 metais kalėjimo 
ir gan didele pinigine bausme

Von Papen pirmojo pasaulinio 
kaio laiku buvo militariniu atašė 
Jungt Amerikos Valstybėse ir 
už intrigavimus buvo išvarytas 
Prie Hitlerio jis buvo vice kanc 
leriu ir suvaidino svatbią relę 
Austrijos pavergime Von Pa- 
peną teisė Militaris Alijantų 
Teismas Nuetnbeige, vienok bu 
vo išteisintas

M. JUCYTE LAIMĖJO 
“MISS LITHUANIA” 

TITULĄ

ĮSIKORF. EMIGRANTŲ 
CHORAS

Falhngbostelio emigracinėje 
stovykloje įsikūrė lietuvių cho 
ras. kuris gražiai pagieda bažny
čioje per lietuvių pamaldas, su
teikdamas joms didesnio iškil
mingumo. Daug pastangų, chorą 
organizuojant, padėjo kultūros 
reikalams vadovas Alh Pocius ir 
dirigentas A Masevičius. Nega- 

Tokyo — Sausio 17 tą Tone u įima neįvertinti ir choristų čių 
pėje nuskendo keliamoji valtis pasišventimo, uoliai lankant re 
(fertv boat) Prigėrė 17 asmenų,’ peticijas, kad pasitarnautų Dievo 
kitus 17 išgelbėjo garbei ir Tėvynės labui ž

Gieseking išvykdamas iš Ame
rikos pareiškęs t aporteriams. kad 
jis ir Europoje galt pasidaryti 
sau gerą gyvenimą.

BALTIMORE, Md. — Sausio 
15 dieną Lietuvių Radio progra 
mos vedėjai (Lithuanian Melody 
Time) surengė šokių vakarą Lie 
tuvių svetainėje. Hollins it Pat k 
in Sts.

Tarp kitų įvairenybių buvo 
renkamos gražiausios lietuvaites 
Pirmą vietą laimėjo LRKSA 13 
kp narė Marė Jucytė. 845 Hol
lins St Ji laimėjo "Miss Lith
uania" titulą it šias dovanas 
gražų laukini laikrodi, "loving 
cup" it "corsage." Anftą vietą 
laimėjo Dolores Mitchells ir tie 
čią vietą—Jeanette Latvanis 
šios laimėtojos irgi gavo gražias 
dovanas.

Lietuvių i adio ptogi ama Įvyks 
ta kas sekmadienį, nuo 12:30 iki 
1 00 P. M iš stoties WBMD 
(750 k. c ). Programai vadovau
ja Albertas Juškevičius ir Juo
zas Ruzgą.

KAS PADEDA SAVO ARTIMUI, TAM IR DIEVAS
p,ožf i PADEDA. NEPAGAILĖKITE TREMTINIUI AUKOS.
dau Aukas siųskite—United Lithuanian Relief Fund of 

'America. Inc.. 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

IZRAELIS ISSIRINKO 
SEIMĄ

Te! dvive —Sausio 26 tą nau 
jai įsikūrusios Iztaeho valstybe 
lės piliečiai išrinko seimą Dau
giausia atstovų pravedė premje 
ro David Ben Gurion's vadovam- 
jama kairioji datlro paitija Mi 
pai. Ji surinko 35 procentus bal-
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KOKIAIS SUMETIMAIS MASKVA
SKELBIA “TAIKOS 0FENSYV4”

Vakarų Europos valstybės—Anglija, Prancūzija, Bel
gija, Olandija ir Luksemburgas galų gale susitarė ir su
darė Europos Tarybą, arba šiaurės Atlanto Valstybių Są
jungą, kurios tikslas yra saugoti demokratijų laisvę ir ne
priklausomybę.

šią sąjungą dideliu pasitenkinimu remia Jungtinės A- 
merikos Valstybės, kurios neužilgo irgi prisidės. Preziden
tas Truman jau anksčiau yra išsireiškęs, kad demokratijų 
susijungimas patikrins civilizacijai saugumą ir šis ju
dėjimas vertas pilnos mūsų paramos.

Prie minėtos Tarybos bus pakviesta Italija ir .kitos 
valstybės. Italijos užsienio reikalų ministeris Carlo Sfor- 
za jau pareiškė, kad Italija bus Europos Tarybos nariu. 
Su laiku taryba įsteigs parlamentą, kuriame atstovus tu
rės .visos Taryboje priklausančios valstybės.

Europos Tarybos įsikūrimu labiausia nepatenkinta So
vietų Rusija. Ji šoko aiškinti, kad šią Tarybą sumanė 
Jungtinės Amerikos Valstybės ir Anglija, kad nustumt 
į šalį Jungtinių Tautų Organizaciją ir pavergti pasaulį 
anglo-amerikiečių dominacijai. Maskva/; hnoSdama su
trukdyti vakarinių demokratijų vieningo fronto sudary
mą, paleido visas "dūdas apie Maskvos taikingus norus. 

’ Visų šalių komunistų vadams Maskva davė- įsakymą vi- 
įsais balsais šaukti apie .Sovietų Rusijos suplanuota “tąi* 
kos ofensyvą.” Tą pačią dieną, būtent šattsky 
lijoe ir Preneūzijoe komuną

PASAULIO DARBININKŲ 
SĄJUNGŲ FEDERACI

JAI PAIRUS
Amerikos, Anglijos ir Olandi

jos organizuotų darbininkų at
stovai pasitraukė iš Pasaulio 
Darbininkų Sąjungos Federaci
jos. Dėl šio įvykio "Naujienos“ 
rašo:

“Pareitą trečiadienį Paryžiuje 
buvo .susirinkęs tos Federacijos vyk 
doniasis biuras, susidedąs iš 7 na
rių. Biurui buvo pateiktas Britani
jos trade-unionų kongreso pasiū
lymas suspenduoti vieniems metams 
Pasaulio Darbininkų Sąjungų Fe
deracijos veikimą. Komunistų atsto
vams atsisakius šį pasiūlymą svars
tyti, iš biuro išėjo Amerikos CIO 
atstovas James Caro y, ir paskui jį 
išėjo britų trade-unionų atstovas 
Arthur Deakin ir olandų atstovas 
Edward Kupers. Deakin yra Pa
saulio Darbininkų Sąjungos Fede
racijos prezidentas.

“Vykdomame biure paliko keturi 
komunistų delegatai.

"James Carey, pasitraukdamas iš 
biuro, pareiškė: ‘Kiek tai liečia 
CIO, Pasaulio Darbininkų Sąjungų 
Federacijos nebėra. Visa, ką 
čia dabar turite, tai—smarvę.’

“Britų darbininkų unijos jau 
nutarusios eiti lauk iš Pasaulio
deracijos, jeigu bus atmestas pasiū
lymas suspenduoti bent metams lai
ko jos veikimą. Taigi nėra abejo
nės, kad organizuotieji Britanijos 
darbininkai—taip pat, kaip ir CIO 
—nutrauks visus saitus su Federa
cija. O netekusi amerikiečių ir bri
tų, ji palieka be reikšmės.

“Pasaulio Darbininkų Sąjungų 
Federacija buvo velionies Sidney 
Hillmano, Amalgamated Clothing 
Workers of America prezidento, 
kūdikis. Jisai sugalvojo ją įkurti, 
įsivaizduodamas, kad bolševikiški 
prof-sojuzai, laikui bėgant, gali 
‘sudemokratėti’ ir virsti tikromis 
profesinėmis darbininkų organiza
cijomis. Hillmanas prikalbino Bri
tanijos darbininkų sąjungų vadus. 
Amerikos CIO atstovai, britai ir 
rusai padarė pradžią Pasaulio Fe- 
derącijai; paskui prie jog prisidėjo

profesinių sąjungų < 
kad treji m<*i btfve 
reikalo." ‘J c1

jūs

yra
Fe-

lenkų Diplomat as
‘ ttSIPLEPfejO

DienraltiąJ įfDraugas” paduoda, 
kaip vięnaą ■' lenkų .diplomatas, 
stipriai išst(ėr^8 vodkos, per
daug išsiplepėjęs apie rinkimų 
“paslaptie" devietijoje.

“ ’The Chicago Tribune’ kores
pondentas Chesly Manly papasako 
jo įdomų <la)jrką ‘ Chicago' Council 
on Foreign Ršlaticftis susirinkime.

“Komunistų^tontroHuojamos I>n 
kijos delegates. Jungtinėms Tau
toms Paryžiuje buvęs paėmęs per- 
didelę vodkM (dfcjrtinės) <ioza ir 
perdaug išsiplepėjęs. Jisai roalisti- 
niu būdu papasakojęs, ką reiškia 
‘slaptas balotas’ už geležinės už
dangos. i <

“Rinkimų metu jisai įėjęs į bal
savimo vietą ’’ir jam buvęs įteik
tas sulankstytas balotas. Kai jis 
bandęs jį atlenkti ir. padaryti savo 
pasirinkimą, -tuoj prisistatęs sar
gybinis ir jam pasakęs, kad to da
ryti nevalia,'netf tai esąs 'slaptas 
balotas’. Kiangi jis įtaręs, jog 
jo balotas gaU bfiti jau sužymėtas, 
tai yra. paxta^ti key liukai prie kan
didatų, ir jis‘norėjęs tą patikrinti 
prie Rvieees, sargybinis ir čia pasa
kęs, kad to daryti nevalia—‘tai ir
gi draudžiam*’. Tada tasai .vyras 
paklauSęe, tai ką Jis tori daryti su 
savo balotu'.’ Ume.sk j dėže, nes tai 
yra slaptas bhjėtas’^-atsakęs sargy
binis.

“Taigi, vųdkos iįaigėrnsio lenkų 
diplomato atviras išsiplepėjimas dar 
kartą pavaizdgvo. kaip yra prave
dami ‘rinkiajSl’ Sovietų Rusijoj ir 
jos kontroUųpjamuos kraštuose. 
Ten piliečiattg^yra leidžiama nuei
ti į rinkimų vfc‘ 
kas paimti ‘lik 
ruošį*, sužyįiį
jį į dėžutę įmesti, tačiau neleidžia
mą 
leFc

Ja, nervuojasi, prakaituoja, tunas 
popreru suvartoja, o pasaulis «ina 
savo'kaliu kaip nori ir patinka. 
Tad ar ne komedija tragedijoj? Ar 
ne tikras chaosai'*

“Išeitis vienintėlj, kad Amerika 
atsistotų visų tautų priešakyje ir 
duotų aiškią politikos kryptį, ne 
atsižvelgdama nei į vieną. Jei ji 
pasirodytų nebijanti jokio priešo, 
pakeltų moralinį tautų rtovj ir ras
tų pilną visų, išskiriant komunin
ius, pritarimų. Tada pasaulis atsi
stotų ant teisingo ir tiesaus kelio, 
vedančio į taiką.”

MAURAS ATLIKO DAR
BĄ—MAURAS GALI 

SAU EITI
Savaitraštis "Amerika“ rašo:

‘‘Iškaitome laikraščiuose, kad Le
lijos komunistų vadai atstatyti iš 
valdžios. Maždaug prieš metus pa
tylomis kažkas panašaus atsitiko 
Prancūzijoje su garsiuoju Torezu 
ir kitais. O su Togliali Italijoje? 
Su anuo atentatu kažkas tamsu, 
neaišku, šnibždama, kad jis ar ne
bus organizuotas ... iš Maskvos. 
Na, o rusų visi komunizmo kūrė
jai, Lenino artimiausi draugai ir 
bendradarbiai? Masiniai išskersti 
keliais atvejais! Tai nelaimingieji 
maurai, kurie savo pareigas atlikę, 
baisiam žmogui j sostą besitvirti- 
nant, tam gerai įsitvirtinus, turė
jo pasitraukti ... net ir iš gyve
nimo. Tai yra apie ką pagalvoti 
šių dienų laisvam žmogui.”

pa-
už-

balota, leidžiama

yra ir nc- 
iąms kandi- 

datas pasirinkti' Mat, aevietijoj ba
loti! yni tiek slapti, kad nevalia jų 
atlafllftlk L ' 1 pattern Mat, 

lūū Jtandidam j

ŽALINGOS DEMOKRA
TIJŲ KLAIDOS 

“Sandara" rašo:
“Neseniai ‘Voice of America’ 

skelbė radio bangomis, jog nuo
sibaigimo pereito karo 109,000 
maskoliškų kareivių buvo pabėgę j 
vakarines zonas ir pasidavė demo
kratinių šalių malonei. Stipriausia 
komunistinė propoganda negalėjo 
sulaikyti tų kareivių nuo dezerty
ravimo.

“Bet kas gi atsiliko su tais prie
glaudos ieškotojais? Su mažomis 
išimtimis jie buvo grąžinti j Sovie
tų pusę ir ten, beabejo, likviduo
ti. Tai viena didžiųjų klaidų, ku
rias padarė Amerika ir Anglija. 
Nekalbant jau apie paprastą žmo
niškumą, grąžinimas pabėgusių 'įti
kina abejojančius rusus, jog demo-

NAUJA TRĖMIME BANGA?
9 ■ 7

Nauji Raudonųjų Tironų Planai Naikinti Lietuvius 
ir Kitas Pavergtas Tautas

New York (I.AIC). — Vienas 
šaltinis iš anapus Geležinės Už
dangos praneša, kad SSSR MGB 
komisaras Abakumovas 1948 m. 
liepos mėn. išleido slaptų įsaky
mą, seniau Politbiuro priimtą. 
Potvarkis liečia Baltijos valsty
bes, Karelo-Suomi ją ir keliais 
punktais Skandinaviją. Vykdy
mas pavestas Sov. Armijos Siau
rės Fronto IV skyriui. Aitaku- 
movo įsakymu, pirmieji veiks
mai turi vykti 1948 m. lapkričio 
ir gruodžio mėn. įsakmiai pasa
kyta:

"Baltijos respublikos, atsi
žvelgiant į jų strateginę būklę, 
kaipo bazių aprūpinimo ir kelių 
su tiesiogine Rusijos teritorija 
junginio tereną—privalo atitikti 
politinio saugumo maksimali- 
nėms sąlygoms."

Jsakymo teksto dalis:
“a)—Jsakoma evakuoti politi

nius kalinius, ar tai tardomus ar 
arešte bei kalėjimuose laikomus 
Karelo-Suomių Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos respublikose. Evaku
acijos pasiruošimai turi būti 
baigti ligi 1948 m. rugpiūčio mė
nesio galo. Šeimos kalinių, įta
riamų šnipinėjime, dalyvavimu 
pogrindžio judėjime, kontaktais 
su užsieniais—privalo būti įjung
tos į evakuacijos planą. Evakua-i tremtinius

ti ■■____ _!_!

Tarp kitko,- juos mokino suomių, 
švedų ir vokiečių kalbų. Buvo da
romos istorinės, socialinės ir 
ekonominės apžvalgos apie Suo
miją, Skandinaviją ir Vokietiją.

Abakumovo įsakymo vykdyto
ju Lietuvoje paskirtas tūlas J. S. 
Gavedas ir Gavedovas. Pirmosios 
okupacijos metu jis buvo "ypa
tingiems reikalams komisaru’ 
Švenčionių apskričiai. Karo me
tu šis niekšas tarnavo MGB cen
tre Maskvoje, “užsienių saugu
mo” skyriuje.

(Minėtojo Gavedovo brolis, 
žmonių vadintas "Pypke,“ buvo 
NKVD majoru Vilniuje. Po karo 
jis buvo tardytoju Prienuose ii 
daugelį lietuvių kankino. Galop, 
1947 m. spalių mėn. pradžioje 
vienas jo kankintas mokytojas 
nudėjo niekšą, sutaupydamas 
partizanams “darbo”).

GELBĖKIME
TREMTINIUS

BALF'as, mūsų vienintelė trem
tinių ir globos organizacija, per
gyvena šiuo metu sunkią finan
sinę būklę.

Per ketverius metus bešelpiant 
i BALF'as pasiuntė 

jiems pinigais, maisto produk
tais, rūbais, avaline ir kitokiomis 
gėrybėmis arti 2,000,000 dolerių 
vertės. Tačiau, deja, to neužten
ka, tik dalis tremtinių išemigra
vo, o didesnioji dalis—apie 50.- 
000—tebėra stovyklose. 20,000 
našlaičių, vaikučių, ligonių, se-

cija prasidės pagal įsakymą iš 
centro, Maskvos.

"b)—Kalėjimų vietinis, parti- 
jinis personalas pasilieka vieto
je. Likusieji (nepartijiniai) turi 
būti Spec. Kariuomenės Dalinių 
evakuojami sykiu su kaliniais.

“c)—Minėtų respublikų cen
trinės MVD ir MGB ligi 1948 neitų laukia iš amerikiečių pa
nt. rugpiūčio galo turi pateikti 
pilnus statistinius davinius apie 
sekančių kategorijų asmenis:

— buv. profesinalių karių pus
karininkių ir karininkų, bei 
šeimų;

— buv. valstybės tarnautojų;
į^t^rbuv. įvairių laipsnių moky

tojų ir antversitetų profehcę-.

galbos.
Todėl BALF'as kreipiasi į jus, 

brangūs tautiečiai, prašydamas 
aukų tremtiniams gelbėti. Neati
dėliokite šio reikalo ir skubiai 
siųskite aukas:

United Lithuanian Relief Fund 
of America, Ipc.. 105 Grand St.,

: -
karinio pasiruošimo ir oprfcsijos propagandą.”j&munis- 
tų vadai čia duoda suprasti, kad tokią politiką varo ne jie 
patys, bet kiti. Okupuotos Vokietijos komunistų vadai ir- 
fi pradėjo varyt propagandą už geresnius santykius tarp 

ungtinių Amerikos Valstybių ir Sovietų Rusijos.
Deje, šiandien visi gerai supranta Maskvos triksus. 

Maskvai svarbu kalbėt apie taikingas savo intencijas tuo 
sumetimu, kad sutrukdyti vakarinių demokratijų susitari
mus, taipgi nukreipti dėmesį nuo Maskvos šlykščių darbų 
Kinijoje ir kitose šalyse.

Naujasis US valstybės sekretorius Dean Acheson 
labai teisingai išsireiškė, kad nauja komunistų propagan
da yra tuščias burbulas. Sekretorius Acheson pataria 
raudoniesiems parodyt taikingumo pavyzdį darbais, o ne 
žodžiais. US militarinis gubernatorius Vokietijai gen. 
Lucius D. Clay išsireiškė, kad jokių ženklų nesimato, kad 
raudonieji bent kiek sušvelnintų savo elgesį šaltojo karo 
palaikymui.

IštiKrųjų, Maskva galėtų pradėti praktišką taikos ofen
syvą ištraukdama savo raudonarmiečius iš okupuotų kraš
tu ir duodama iiems progą atstatyt savo laisvę ir nepri
klausomybę. Tik Sovietų Rusija šiandien yra tikroji agre
sorė, taikos ir ramybės ardytoja. Tik po Maskvos kruvina 
letena dejuoja virš šimto milijonų pavergtų tautų žmonių. 
Tarp pavergtųjų randasi ir mūsų senoji tėvynė Lietuva.

Maskvos ir jos bernų kalbos apie taiką ir gerus santy
kius su kaimynais bus laikomos tik juokų krėtimu ir pa
sityčiojimu iš tikros taikos, iki raudonųjų agresorių kru
vinoji ranka bus uždėta ant pavergtų tautų laisvės ir ne
priklausomybės.

ti su ja nieko bendra. To reikė
jo laukti, nes- bolševikai atėjo j " 
Federaciją ne ginti darbininkų rei
kalui, o panaudoti darbininkų ju
dėjimą svetimose šalyse sovietų im
perializmo tikslams. Bolševikų kova 
prieš Marshallo Planą juos galuti
nai numaskavo.

“Amerikiečiai, britai,. olandai ir 
kitų laisvų šalių darbininkai dabar 
turės organizuoti kitą tarptautinį

šaulio 
tiją* »

ms
Sąryšy su 

je, Indonezii 
vaitraitiii*Hl
So:

PAGALVOKIME KĄ DAROME
Tremtinių šelpimas iš Ameri- iš visuomenės pinigus atskirom 

kos vykdomas tiek pavieniui, 
tiek organizuotu būdu. Kadangi 
daug tremtinių turi giminių ir 
pažįstamų, tai viaai natūraliai, jei 
gyvenantieji Čia jų tautiečiai su
sirašinėja au jais ir patyrę jų 
sunkią būklę, stengiasi kuo ga 
ledam i juos sušelpti pasiųsdami 
ar tai rūbų, maisto, o kartais ir 
pinigų. Tik, dėja, kad tokių lai 
mingųjų yra nedaug. Patikrinto
mis žiniomis skaičius asmenų, 
kurie gauira vienokios bei kito
kios paramos iš pavienių asmenų, 
yra apie 10,000, o tuo tarpu apie 
40,000 tremtinių gauna pašalpų 
tik iš bendro fondo.

Tat tie asmenys, kurie šelpia 
tik savo gimines ir pažįstamus, o1 
neprisideda prie BALFo rėmi-, 
mo ir net kartais atkalbinėja ki-, vaikučiai, ligony*, seneliai, kurių 

• tu®, daro Žalą bendram tremti-1 priskaitoma apie 20.000 ir ku- 
nių gelbėjimo darbui. , riems pašalpa reikalinga pirmoje

Kiti dar susigalvoja atskirai eilėje ir organizuotu būdu.
siųsti siuntinėlius už surinktus I Kada žmonės alkani ir neturi

. tremtinių grupėm, tam tikrai 
stovyklai, moksleivių grupei ir 
panašiai. Taip darydami pamirš
ta kokią žalą dalo tiems, kurie 
visai nieko negauna. Imkime, 
kad štai grupė amerikiečių ar 
nesenai atvykusių į Ameriką tau
tiečių parinks aukų ir pasiųs vie
nai kokiai nors vargstančiai 
tremtyje gimnazijai, žinoma, ga
vusioji įstaiga bus patenkinta, 

I gražiai padėkos, bet ar pagalvo
jama koks jausmas bus kitose 
panašiose sąlygose esančiose 
mokslo įstaigose. Kitas gali pa- 

įsaktyi, kad kas mums rūpi apie 
' kitus, tačiau tai būtų per žiauru 
ir iš esmės neteisinga. Mums tu- 
ri rūpėti visi tremtiniai, kurie 
kenčia vargą, ypač našlaičiai.

kuo apsivilkti, tai paskirstymo 
išteklių klausimas yra labai opus 
ir ne lengvas. Mes čia gyvenda
mi, toli, negalime geriau išspręs
ti kam kas reikia duoti, negu vie
tiniai komitetai pačių tremtinių 
išrinkti. Jeigu ir jiems sudaro 
daug galvosūkio ir sunkumų tei
singai padalyti, tai nenorėkime ir 
neužsimokime vykdyti šelpimų 
atskiromis grupėmis iš Ameri
kos. Gaunama ne mažai nusis
kundimų dėl tokių grupinių šel
pimų ir tokie nusiskundimai vi
sai vietoje. Jei kas nori savo gi
minaitį arba pažįstamą asmeniš
kai sušelpti, tai praošme tai da
ryti ir už tai galima tik pasvei
kinti. bet jeigu parenkamos lėšos 
iš platesnės visuomenės ar tai 
per susirinkimus, pobūvius ar 
aukų lapais, tai tada tenka šelp
ti visus tremtinius, o ne pavie
nius asmenis ar grupes. Juk tam 
ir yra suorganizuotas ir valdžios 
palaikomas Bendras Amerikos 
Lietuvių Fondas tremtiniams 
šelpti. Jis yra visuomenės rink
tas organas, kontroliuojamas ir 
jo apyskaita tikrinama. Nepasiti
kėjimui čia neturi būti vietos.

Dėl neaps varstymo, gandų ir 
nepagalvojimo nekirskime šakos,j 
ant kurios didžioji dauguma mū
sų tremtinių kabo. Pagalvokime 
ką darome ir kas būtų, jeigu 
BALF'as dėl lėšų stokos nu
trauktų Šelpimo darbą, kokioje 
padėty atsidurtų daugumas mū
sų tremtinių, mūsų Raudonasis 
Kryžius, mūsų našlaičiai ir Ii go
nys. o taip pat tiek opūs trem
tinių imigracijos reikalai.

Tat eikime pramintu senu ame
rikiečių keliu, remkime BALFo' 
piniginį vajų, kad jis galėtų vyk
dyti suplanuotą šelpimo darbą ir 
pagelbėtų lietuviams emigracijos 
reikaluose.

Aukas siųskite:
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc.. 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Į laisvą ir dumti jpa- 
e tariamą 'denwfcra-
I* 'h . '

jiS CHAOSO
įvykiais Paleatiao- 

įpje ir. Kinijoje. sa- 
Aetuvių Žinios" ra

ra rime nebegali erti toliau, neš ne
turi nei ,|t»kos nei autoriteto į pa
saulį. Jos Lswirinkdsios posėdžiam

SU 70 LAVONŲ

Hamburg.—Sausio 29-tą Kiel 
uoste iškėlė karo laiku paskan
dintą vokiečių submariną su 70 
lavonų. 54 lavonus atpažino. 
Spėjama, kad paskutinėmis karo 
dienomis 1,600 tonų submarinas 
gabeno iš rytinės Vokietijos pa 
bėgėlius ir buvo nuskandintas ar 
pats nuskendo. Submarine atra
do moterų ir vaikų skeletų.

DETROIT, MICHIGAN LIETUVIŲ
ORGANIZACIJŲ CENTRO VEIKLA 

utjs' 
. -----------

Detroitą veikia apie 30 lietu
vių organizacijų. Visos šios or
ganizacijas per savo atstovus bu
riasi Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centre. Tuo būdu Cen
tras, jungdamas visas patriotines 
lietuvių organizacijas, galėtų bū
ti palygintas su Detroito lietu
vių parlamentu. Centro veikla 
apima plačius lietuviškus tikslus, 
pasižymi stipriu patriotizmu ir 
turi daug nuopelnų lietuviškiems 
reikalams.

Sausio 22 d. buvo DLO Centro 
narių visuotinas susirinkimas, 
kuriame įvyko naujos valdybos 
rinkimai ir aptartas Lietuvių 
Dienos minėjimas.

Išrinkta nauja centro valdylia 
pirmininką#—P. Medonis, vice 
pirmininkas—A. Rinkimai nuta- 

] rimų raitininkas—J. K. Semaška, 
finansų raitininkas—M. Šimo
nis, iždininkas—J. Pilka ir narys 
korespotldMtas—J.. Gliaudys.

Iš valdybos narių pasitrauku
siam* K. P*uraaienei ir J. Krės 
pareikšta p*dėka.

Apie praėjusių metų centro 
veiklą pranešė P. Medonis, M 
Šimonis, J.į. Semaška ir J. Pil
ka. Ii Stambesniųjų centro veik-Į 
los paairąišfcjmti IMS metais mi
nėtini Lietuvių Dienos minėjimo 
parengimai. Visuomeninio Teis
mo suorganizavimas ir susipaži
nimo su buv. tremtiniais bankie- 
tas. Taip ptt didelis patarnavi
mas lietuvakai propagandai pa
darytas išplatinant 60 egzemplio
rių anglų kalba parašytos Lie
tuvos Istorijos (aut. Chase). Si

knyga išplatinta viešosioms bib
liotekoms, universitetams, žy
mesniems Micbigano administra
cijom asmenims. Iš parengimų 
gautos pajamos stambiomis su
momis paaukotos Amerikos Lie
tuvių Tarybai (per 1000 dol.) ir 

j BALF'ui (per 400 dol.). Ižde yra 
tapte 300 dolerių.

i. m. Lietuvių Dienos minė
jimą DLO Centras rengia vasa
rio 13 d. Visas gaubimas iš to 
minėjimo pelnas bus paskirtas 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
per Amerikos Lietuvių Taryba

Lietuvių Dienai minėti suda
ryta komisija, kurion be visu 
centro valdybos narių įeina cen
tro nariai E. Paurazienė ir 1 . 
Čečkauskas. Minėjime dalyvaus 
ir pasakys kalbas Amerikos Lie 
tuvių Tarybos sekretorius dr P 
Grigaitis ir VLIK'o atstovas J. 
A V dr. Pr Padalskis. Tikima
si, kad dalyvaus ir įžymus MicL- 
igano valstijos jiareigūnas. Me
ninėje minėjimo dalyje pasiro
dys Detroito lietuvių radijo bal
so choras ir buv. tremtinių ąru- 
pė. kuri suvaidins patriotinį J 
K. Gliaudo* vaidinimą : “Laisvės 
Kovų Aidai," kuriame gausu dai
nų ir tautiškų šokių. Tiksli mi
nėjimo programa bus pranešta 
spaudoje atskirai.

Centro nariai neabejoja, kad 
Detroito lietuviai gausingai at
silankys Lietuvių Dienos minė 
jime ir tuo parems kilnius pa
triotinius tikslus, kuriems ski
riamas gausimas pelnas

J. Gliaudyt,
Narys korespondentas

' SIBIRE

koman- 
respub- 
kai įeis 
Potvar-

New York (LAIC). — Vilnie
čiai, kuriems pavyko su lenkų 
gen. Andorso kariuomene iš
sprukti iš Sibiro stovyklų, patie
kė žiupsnį žinių apie lietuvius, 
kuriuos maskoliai 1941 m. išvežė 
iš Lietuvos.

Apie 1500 žmonių buvo išvežti 
iš Vilniaus ir Kauno 1941 m. bir
želio 20-23 dd. Ligi rugsėjo 20. 
jie buvo laikomi Gorkiuose (buv. 
Žem. Novgorodas), po to išvežio
ti po Sibirą, Tolimuosius Rytus 
ir Kamčatką. Apie 800 asmenų 
buvo nugabenti į NKVD 10-ją 
Apygardą Sverdlovo Oblasty 
(buv. Tobolsko gubern ), į Lag 
punktus 47 ir 35 (Gary nad l ie
koj Sosvoi), Žiemių Uraluosc 
Ligi 1942 m. vasario 20 d. maž 
daug 15% lietuvių išmirė nuo ba
do. sunkaus datbo ir ligų. Apie 
5% paleido apsigyventi "laisvai" 
(volnoje posielenije) viduriniam 
Sibire.

• . į— " •>

Ankietos turi patiekti žinias a- 
pie jų politines opinijas, dabar
tinį užsiėmimą. Daviniai turi bū
ti pagal gyvenamas vietas.

“d) Ligi 1948 m. rugpiūčio 1 d. 
paruošti MVD personalą dėl 
Evakucijos punktų prie geležin
kelių, visuose apskričių miestuo
se.

"e)—Išskirti geležinkelių M. 
V. D. rezervinius sostavus trans
porto ir konvojų apsaugos užda
viniams. Taipgi : paruošti Zagot- 
zerno (grūdų) magazinus, moto
rų taisymo stotis, natūralinio ir 
motorinio kuro stotis, vandeniu 
aprūpinimo stotis.
"h)—Gyventojų evakuacijos ei

lė: 1—Susyk dvi apygardos—Pa
jūrio (Nadmorskij Okrug) ir 
Vilniaus, su koncentracija kryp
timi : Nadmorskij į Smolenską ir 
Velikije ’Lūki, iš Vilniaus į 
Minską; II—Vakarinė su Kaunu, 
ir Vidurinės su Šiauliais, kon
centracija Į Jaroslavlį.

“i)—Specialus punktus—liečia 
teises, suteikiamas MGB 
diniam Sovietų Baltijos 
likose, pradedant diena, 
vykdyman Vykdomasis 
kis :

“L Asmenys, suimtieji vykdo- 
mąjam potvarkiui pradėjus veik
ti. kaltinami šnipinėję, sabotažu, 
gandu skleidimu ir žodine diver
sija (vraždebnaja kleveta) paly
gimu iš konvojų—nepriklauso 
(nepodlegajut) evakuacijai. Jie 

n’j priklauso kompetencijai MGB 
' Komanžno Sostavo nusikaltimo 

rajonuose, pagal karo atvejo įga
liojimus* t. y., gali būti sušau- 

|domi»arba paleidžiami
“2 OsoF) Komand. MGB jga 

liejimai nušalinti civilius gyven
tojus, evakuoti arba naikinti ob
jektus tais atvejais, kai įvyksta 
specialės instrukcijos įvardintos 
sąlygose pavojus iš priešo pajė
gų pusės, buntas. sabotažas, kari
nių pajėgų saugumas

"šie punktai liečia įvardintas 
Pabaltijo respublikas Kiti punk
tai liečia Suomiją ir Skandinavi
jos kraštus kurie vaizduojami 
kaip “svetimi pasienio kraštai 
pavojaus rajone." ,

Su šiuo potvarkiu rišamos ži
nios apie 1948 m liepos mėn. 
prasidėjusiais MGB MVD dali
nių koncentracijas, su štabu Ba
ranovičiuose. Kalinine balandžio- 
birželio mėn mokėsi kursantai

ANDREI VIŠINSKIS 
SUNKIAI SERGA

PRAGA. — Sausio 29-tą pa
skelbta, kad Karlsbade, Sovietu 
Rusijos armijos sanatorijoj, sun
kiai serga sovietų užsieniu reika
lų vice komisaras Andrei Vishin- 
ski. Nors sovietų autoritetai sle
pia tikrą padėtį. vienok Associat
ed Press žinių agentūra patyrusi, 
kad jo padėtis yra labai bloga. 
Jis serga visišku nervų paįrimu

Vishinskį pažįsta Rusijos žmo
nės, kaip vieną iš aršiausių Sta
lino režimo šulų. Jis buvo vy
riausiu prokuroru kaltintoju bu
vusių Lenino artimiausių bendra
darbių ir sovietinės tvarkos kū
rėjų, kaip Kamenevo, Zinovjevo 
ir kitų kaltintoju ir juos, “kaip 
pasiutusius šunis,“ pasiuntė mir-

Vishinskis pagarsėjo savo na- 
chališkomis kalbomis Jungtiniu 
Tautų Organizacijos posėdžiuo
se. Tose kalbose jis varė begėdiš
ką komunistų propagandą nesi 
skaitydamas su teisingumu ir ki
tais Žmoniškumo principais

Virhinskis yra karštas raudo
nosios agresijos ir Maskvos im
perialistine/ politikos gynėjas.
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Letter From Roman Catholics of The
Republic of Lithuania to The Holy

Father Pius XII, at The Vatican

secutions which strike at •*^eral gene- 
i that it is 
t irritated, 
t be worse 
destroyed, 
lersed. We 
1 we will 
dearly.

V of the 
>ou todky. 
»f the suf- 
ke venture 
*ader, for

Ixit us make no mistake: Bolshe
vism awaits an opportune moment. 
Let us not deceive ourselves Bolehe- 
vwni is stronger than many people 
think . . .

(Hej-e follow several requests ad
dressed to the Holy Father, omitted 
in tRis translation t.

♦♦♦♦♦♦♦♦"♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦M »♦»»♦»♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦♦ I IŠIMI ♦ ♦♦44

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

(The End)

crimes, and each 
of a part of 
the fact that 
lying fallow.

his 
the 
For 
one

17 PLIGHT OF THE FAITHFUL. 
A believer who is a laborer or n 
government worker is oppressed in 

• every way: he is never given a higher 
position or a better job. He is tole
rated only because of the scarcity of 
qualified persons in this or that pro
fession. The Lithuanian peasant, the 
villager, is especially religious. Work
ing his piece of land, he is not easily 
reached by government agents. There 
were very few really rich farmers 
in Lithuania. Mostly (ho peasant folk 
were small farmers. From dawn un
til dark they worked to earn their 
bread. However, the Bolshevik land 
reform affected even those indus
trious farmers. They were accused 
of having collaborated with the Ger
mans, or of other 
one was deprived 
land, regardless of 
seized land is left
trivial reasons—and frequently 
knows not why—the epithet of “ku
lak” is applied. The kulak is not 
protected by any law. Every true 
Lithuanian is a “kulak” or an “enemy 
of the people,” irrespective of whether 
ho is a farmer, an ordinary laborer, 
or an old and ill men. The farmer 
is patient, he is ready to work all 
night long if he can only remain on 
his land. No matter how the govern
ment oppresses him with delivery 
quotas, he can nevertheless hide some
thing away, and thus can live better 
than the people in other occupations. 
Therefore, in 1947 the government 
resolved to drive all the farmers into 
kolhozes in order that everyone would 
have to work under conditions bor
dering on starvation and no one 
would have time to devote to any
thing but the mere maintenance of 
life. Under such efreatfaaaces * man

y<4 tl»e Lithuanian holds strongly to 
his faith and to the land of hi* 
father*. The ranks of the Communist 
Party do not increase. The Lithu
anian will not join, even though pri
vileges are promised him. Memehrs 
of the Party are usually |<eop)e of 
other faiths, all type of vagabonds, 
people of irregular life who get the 
very highest remuneration and every 
sort of supplement to their income 
When the Party members gain atvesi, 
to anything, scandalous misappropria
tion* of funds take place immediately. 
Those who have sold their soul- to 
the Party have no voice, they nre only 
the loudspeakers of Moscow. As Mos
cow instructs, so they speak. Russian- 
are always standing behind them. The 
vast majority of Lithuanians would 
rather die than agree to slave for 
the occupant and to betray their 
countrymen. It is frequent that young 
men in shackles are seen on their 
way to the Siberian Labor camps, 
their heads held high and shouting: 
“Long live free Lithuania!”

19. PROPAGANDA. Both the local 
and the foreign propagandų, of the 
Communists cry out about the great 
freedom of religion that supposi-illy 
exists in the Soviet Union. The most 
evil lie is sold as the most solemn 
truth. No money'is spared for this 
purpose. The newsrceis portray a 
beautiful life. Ami how cruel is 
reality! Elderly Lithuanian professors 
are forced to make radio broadcasts 
for the benefit of foreign listeners. 
They are terrorized for months and 
even years until they are converted 
into will-less loudspeakers which 
broadcast what Moscow prescribes. 
Their children, their wives, their re
latives, are answerable for even the 
slightest deviation in their spnoch or

val, when to praise, and when 
laugh. That is what the government 
is for, and unless one submits there 
is bound to be unpleasantness. When 
an official of the government talks 
nonsense, one thinks: "What is it to 
me9 Evidently it must be so. Every
one applauds, and so do I.” Such is 
the man of the twentieth century, 
the "freest” citizen of the world, the 
citizen of the Soviet Union. The 
Bolsheviks wish to make us, Lithu- 
uanians, into such automatons also. 
No person of culture will understand 
such spiritual bankruptcy yet, alas, 
it is true. It is not possible to de
scribe the state of mind of such a 
person; it must he experienced to be 
understood. And so, after a period 
of time, such a human being begins 
to lose comprehension of himself, it 
seems that things are all right the 
way they are, that everywhere else 
only slavery exists, and that here 
alone is true freedom. For the bene
fit of visitors from abroad, the pro
paganda even wants to make the 
Tchekists, those terrible murderers, 
kneel piously in church, just to fool 
the outside world.

to

20. RESULTS OF PERSECUTION.
The threc-year religious national 
struggle of the Lithuanians has had 
dreadful results. Everywhere there is 
violence, fear, < 
than 
have

suffering, blood. More 
on>- hundred thousand believers 
been tortured to death, or have 

in Siberia from cold and starva- 
Every day there nre new victims, 

? is no home where there are 
no tears. Forty percent of the priests, 
that is, more than four hundred, are 
in forced-Jahor camps in Siberia or 
arc hiding in the Underground. In 
the whole of Lithuania, only one 
bishop remains free. Two. bishops 
died (Karevičius and Karosas); four

tion.

• Pl
thing belongs to
thing is privately owuad* Everyone, 
whether he be a labore«/*nd official, 
or n tiller of the soil, must ‘‘steal" 
from the government in order to 
avoid dying of starvation. Salaries 
are low, sufficient to provide sub
sistence for only a few days. There
fore. everyone steals ait every opport
unity. And no one considers stealing 
to be shameful.

» might en- 
ithat of our 
ąe occupant 
► leadership 
^children of 
R only Cath- 
lid in a sea 
K We shall 
b<‘ pressure

L.lik.l liųetii P. O. Boi 31, Phone l Wilkn.-B.rrn 3 471 1 
73 E. South St., Wilkaa-Barra, Pa.

their 
their

that

better if the oocupaat if n 
This i* not true. We cann 
off And so everythinf k 
burned, the people are dq 
have lost everythtaf, bi 
know how to sell ouV liv^

Holy Father, we kni 
anxietH-H which burden t 
Neverthele**, in the namd 
ferings we have endured, 
to beg you, our Catholic^
your intercession. We no longer have 
any neighbor* to whom 
trust our own future an, 
nation. From all *We», 
Mrrounds us. Under tl 
of Your Holiness, we, th 
Catliolic Lithuania, are t 
ollcs in the North, an la 
of people of other fait) 
not Ire able to andure
long, all of us will perigh. Our reli
gion, our custom*, oug’-, traditions, 
even our language will be destroyed. 
We often think abeut the Turk and 
the Arah hordes of the Middle Ages, 
when tho Great Men of Romo arose: 
Urban 11, Innocent III. ♦ho Eastern 
hordes of the present day do not fear 
diplomatic words and’ beautiful 
speeches. We often ask: Whore are 
the nations of the cuRureil world, 
whore are tho hundreds of millions 
of Christians of the earth? Aro there 
no lovers of truth mtnaining on 
earth? No longer great' men? Are 
they not aware of the (festruction of 
their Christian brothers »nd sisters? 
Have the Christians of t)4 world been 
lulled to the sleep of deceptive con
solation? Do they believt that those 
hordes, having exterminated us, will 
cease to destroy? No. Two hundred 
million people of the nations of the 
Soviet Union, even as we, are fash
ioning arms for the enslavement of 
the world. And today j)ur labor of 
day and night contrfbfrtes to the 
support of Greek insurgents, and aid 
tho various strikers of the world. Al
ready tho Asiatic has Mfr.od half of 
Europe and is busy transforming it. 
The time of the world conflict will 
soon come, and then, ■ąree to those 
who are asleep. Bolshėvhni is pre
pared to destroy wot44 civilization, 
its culture, and Christliujnty itself.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltuseričius, Dv. Va<L, 1708 Jackson St.. Scranton. Pu. 
Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago,*111.
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Masri 
Vincas T. Kvetkus, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Petras J. Karašauakas, Iždininkas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venclovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82n<t St.. Cleveland. <>. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.
Matas Zujus, Redaktorius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas GrieAtaraitia, 84 Division Street, Pittston, Pa.
Ijeokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

We 
will
na- 
our

A hundred thousand of our people 
have been tortured to death or are 
awaiting death in Siberian forced- 
labor camps, for the most part be
cause they di<J not turn their backs 
on the faith of the land of 
fathers and refused to betray 
compatriots.

Holy Father, we have hope
we shall be heard. We have suffered 
much, very much indeed, for the 
Holy Faith, for loyalty to the Apos
tolic See. Therefore, we venture to 
hope that you will help us. We are 
•lying, but in the hour of death we 
wish to hear your word of consola
tion and the comforting assurance of 
the world that our children will no 
longer suffer spiritual slavery, 
believe that your powerful word 
arouse lenders of freedom-loving 
tions from slumber. Holy Father,
letter is not such a« we would wish 
to write. We are writing under
ground, by the light of a flickering 
lamp, awaiting the Tchekists at every 
moment. We purposely avoid men
tioning names of persons and places, 
not wishing to provide the Tchekists 
with material.

When this letter reaches you, we 
may be no longer among the living. 
Until this is conveyed to you, many 
of those who carried it will have been 
pierced by the Tchekist bullet.

Holy Father, grant your blessing to 
us, who are dying for the freedom 
of our religion and of our nation.

Hail Jesus Chrugprt.ord of both the 
living and the dead.

Roman Catholic* of 
The Republic of Lithuania

Vilnius, Occupied Lithuania 
September 20, 1947

(Translation from Eito* Biuleteni* 
t Elta Bulletin), Western Germany, 
No. 28-41 ), 1948.)

HANDSlACROSS THE SEA
i.'.W J»* -s.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Ratvinskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 94)30 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, 111.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

IŠ METINIO LRKSA 
245-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMO

Visos narės ir nariai malonėki
te dalyvauti susirinkime, prisi
dėti prie kuopos reikalų svarsty
mo ir užsimokėti savo duokles. 
Visos ir visi žinote, kad šiuo lai
ku eina generalinis Susivienymo 
naujų narių vajus. Pasidarbuoki
me, kad ir mūsų kuopa per šį 
vajų paūgėtų naujais nariais ir 
padidintų savo veikimą.
.... V. Jusaitis, sekr.
retedjpMU'ftii ntfir ■■ki.mi■**'*-w* ’V-

NUMIRĖ KRISTINA
BALON1ENĖ

located nt

from Bottwelf'in the;
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except that which the government or
ders. The human being becomes an 
automaton. His entire property con
sists of what he carries on his back. 
His home, his family, his children— 
all become unimportant. They will 
live ps fate wills. The most important 
thing is to live for today, to satisfy 
cne’s hunger, and to sleep somehow-- 
and what is happening in the world 
is of no consequence The government 
will tell one whnt to think, what to 
say, when to raise one’s hand, when

|R. THE COMMUNIST PARTY.
Although Lithuanians are being ter
rorized with the greatest violence, to applaud, when to express disappro-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

their Inhabitants dispersed.: No one 
knows when the intelligence will 
knock on his door. In fear that word 
of the true situation might reach 
the outside world, everyth'iig is done 
in the greatest sileace.

This, in. practice, is th - fr.odoni of 
religion solemnly guaranteed in Stal
in’s Constitution : Ev rything, every
where, is done only for foreign pro 
pagunda. In practice, riTgion has no 
freedom whatever, ju-t as no person 
in the Soviet Union is free. If at times 
a small ray of freeuoin is granted, 
then it also is given by the occupants 
in order to bring about tho greater 
strengthening of C nnmunisn: nnd 
more effective foieign propaganda. 
In- practii the ,-evero restriction 
are not so terrifying as the daily fear 
of act- of 
oli-ervat ion, 
tainty.

provocation, continuou 
and ihat terrible uncer

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. E. Arki*. J. Skvir*cko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

•riša* keturių evangelrių knyga*; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apai 
tolų: Šv. Povilo, Šv. Jokūbo, Šv. Petro, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
Ii ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai vra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
I| ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra Karo audrų išblaškyti. Jie yra laba! 
Išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* andaklo apdarai* $3.00; popieriniai* riria- 
Hai»— $2.00.

years, now, we have been 
in this de.idly struggle. We 
best we can. If we did not 

we would have 
Thousands of our 

and gir.s aid 
in the fin sts. 
afraid of inc

long ago.
<onlc, nun

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
(English-Lithuanian Dictionary)

Mes siūlome Juma Angilškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yrn laikomas vie
nas ii geriausių. Jo formatoa-dydis: 6 coliai per 4". 400 puJapių; kietai*, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes Jums siūlome 
bargeną—atiduodame ui 18.00.

fight as 
<l-f< n<l 
perish'd 
young |
i vn old people an 
The occupants arc 
forests. There our freedom still exists. 
What we are eduring can h" under
stood only by one who ha: lived 
through the sarri" experience. The 
occupant is an Asiatic, a boa t. not a 
human being When an Asi ilu- f. eh 
that he has power, he is terrib' • II

Sllvja and Donata. Y'e sėnd you the 
best wishes and great thapkr for the 
gift* which we got from you. Throuąft 
your little parcels, we A(ottnd your 
address. We would be vąry happy if 
you would send pt) nnąwjM-.to»tw^lVc 
can not send you any gift, because 
we are very poor no'ifr, Qrtit'.'feStead 
of that we send you ^tn-itpICtoreB. 
Dear friends, could you Mot send for 
us two little dolls? Here In Germany, 
it is not possible to get any doll, and 
we have only two, whi<h was made 
by our mother of a piece of linen 
stuff. But they are not Alice and we 
can not wash them.

“I am a Girl Scout, too, and I am 
6 L years of age. My riąter, Donato, 
is 4'x years old. We gp already to 
school I can not speak English, but 
I wrote this letter in TJthuaaia and 
my mother translated it jlntb -English.

“Silvia and Donata Karnauskas’- 
Stibsi-quently, members of the troop 

dispatched the dolls and a letter. The 
letter arrived before the doll* and 
it brought the following reply from 
the mother of the intended recipient*:

“Thank you very much f.r your 
letter which I received yesterday. 
Many thank* for the pictures of your 
children, too, and my girl* enjoyed 
seeing them, and enjqyed hearing 
they soon will get real doll*. It is a 
pity that letters from Europe take so 
long time.

am « 
1 was

••‘‘Now I hąve told enough about us. 
delightful Scout' friend

nerica. I hope you ean under-
st&nd ,|>ad “ J

šehoot I iaiti my girls* thajik you In* 
advance for the dolls, which you have 
promised to send; it is a really great 
gift for them.”

Hands across the sea. There is 
room for all in helping the govern
ment in the improvement of inter
national relations. For the Girl Scouts, 
this is part of their World Service 
program which has no ulterior mo 
tive and is all the more effective be
cause it is just what it purports to 
be—a friendly gesture without strings 
attached.

Not only is this organization help
ing to make a better America; it is 
making a valuable contribution to 
Democracy elsewhere as well.

(Wilkes-Barre Times-Leader— Eve
ning News, January 22, 1949.)

FRATERNAL WEEK

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluoto, puikinis, stipriais 
apdarais su aukao kryžium ant viriau*. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parai* kas. M. J. Duffy, verti Iron. J. K. Millauakaa. Kadang; mūsų 

Išeivijos vaikų dalia gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokyto
joms prisieina tikėjimo dalyku* aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms 
pamokoms ir išleistas ši* Katekizmas. Viena* puslapis anglu kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai Kaina: ZOc vienui

KAII* TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug parK.a tiems, kurie ruoiiaxi 

gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joie yni trumpai suglausti 
klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbose Knygutė mnto formato 
Gali moterys ją |*id«ti | rid(kul| (poe-ketboek) Didelė* raidės, spauda aiški 
Kala* 26 eoataL

“VAI LEKITE DAINOS”—Grašmady Liaudie.
Dainy Rinkiny*

Psruoiė KUN. J. DABR1LA. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. Jnra*. 
Knygs. 220 pualepių, nedidelio formato. Telpa 238 graiiansios populinriš- 
kiaušio* liaudie* dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*.

UUfsakMt krsipHtA* |

5XA.R5O” ADMINISTRACIJĄ
73 E. Sotltk Street (P. O. Bmc 32). WHke.-Rarre, Prnna.

ohxcurant i-m, his cruelty, hn thirit 
for blood, his excesses, lv- mania 
for destruction, know no nound-. 
When the world speak-> tn him 
-evi f, ly, when he feels danger, then, 
like a wihl beast, 
hunters, tie is driven 
down for .i mom' nt. 
the outside world 
about Communist deed-, it <eenls <o 
come like exaggeration Tho <> who 
have experienced the rage of d druc
tion, however arc astonish'd nt the 
little the world knows about Com
munism Let them speak as they will, 
let them give their imagina‘iot full 
rein, and even so, it will still not be 
tho truth The dead bodies tied tn 
trucks and dragged through the fields, 
the corpses piled around the churches 

all this is fnr the purpose of strik
ing fear into the hearts of tho on
lookers

Mon nnd girls, naked, pierced with 
wounds, lie for dny until mother.' and 
children collapse near tho bodies of 
their dear nnos Then i»eg>n the per

surrounded by 
by fear to quiet 
When, at times, 

speaks st-ongly 
it seems 
Tho

SCHENECTADY, N. Y. — 
Sausio 16-tą, 1949, metiniam 245 
kuopos susirinkime dalyvavo gan 
apščiai narių.t

Scout, too. and in Lithu- 
n leader of a Scout troop 
war. During*.the Russian 
and the war, scouting was 
in Lithuania and many

Unitęd 
with 

of 
their 
to n

Statos and 
the National 
America, to 
local lodges 

ssi*t in pro-“1 
nnia 
before the 
occupation 
forblddi n
Scout leaders were sent to prison. 
Now here in Rottweil di a Lithu
anian Scout Troop again and my two 
girls belong to It.

“During the war, we had terrible 
experiences. Many of our relatives 
and friends were sent to prison, killed 
or deported to Siberia. We camo to 
Rottweil only with on» suit caae in 
the hand Now we live here and it 
is a great shortage of food and cloth
ing hut it is no possibility to lAiy 
anything. The danger of a new war 
increase every day mord and Wo wish 
very much to go from Europe aa aeon 
as possible. We would love to go to 
America, but we have we relatives 
there The only consolation is eur 
childhen are well and we had come 
alive through the waA Perhaps in 
time our children will have a quiet 
life. Our children batt Meh each 
terrible things during the war that 
till now they know no more terrible 
word thnn the ward war.

In accordance with tho authoriza 
tion of the Executive Committee I. 
Jeanie Willard, President of tho Na
tional Fraternal Congress of America, 
do hereby proclaim May 2 to 7. I 949. 
as Fraternal Wook.

I ask the national officers of each 
legal reserve fraternal life insurance 
society in the
Canada, affiliated 
Fraternal Congro- 
communicate with 
and request them
moting tho celebration of Fraternal 
Wook.

1 coll upon the officers and mem
bers of every local lodge to demon 
strato their active leadership by ar 
ranging for the celebration of this 
wook All local lodges in each com 
munity should jointly co-operate in 
sponsoring these gatherings anil the 
genera) public should be invited.

By a united effort wo will interest 
more people in the great work being 
carried on by our organizations and 
will bring to their attention the safe 
protection that is provided hy the 
legal reserve fraternal life insurance 
societies.

I request that oarh society have 
this proclamation published 
ficial magazine «o that all 
may bo fully informed 

Respectfully submitted,
JEANIE WILLARD, 

President, National Fraternal
Congress of America

in its of- 
member*

visut laiškus gautūi .iš centro.
Viską nuosekliai apsvarsčius, 

išrinkta kuopos valdyba 1949 me
tams : dvasios vadas—kun. A- Or- 
vidas; pirmininkas—Stasys Ži- 
buda; vice pirmininkas—S. Po
ciūniene; protokolų raštininkas 
—A. Zabelskas; finansų raštinin
kas—V. Savickas, 29 N. Broad
way, Shenectady. N. Y.; iždinin
kas—Kl. Laureckas; iždo globė
jai—A. Balkus ir V. Barkaus
kas; tvarkdarys—V. Jonaitis.

Užbaigus senuosius reikalus, 
S. Pociūnienė iškėlė sumanymą 
surengti kokią nors pramogą 
vargstančių Lietuvos tremtinių 
šelpimui. Pritarta ir Išrinkta ko
misija darbuotis. Visų pirma ko
misija atsikreipė į mūsų kleboną 
kun. A Orvidą ir jo pritarimu 
darbas varomas pirmyn. Bus iš
leista $20.00 dovanomis ir išlei
dimo tikietai bus platinami ne 
tiktai mūsų kolonijoj, bet ir ap
linkiniuose miestuose, kaip Al 
bany. Troy, Amsterdam, N. Y., 
ir kitur. Gauname visokių dova
nų. Tikimės turėti didelį balių 
ir padaryti apščiai pelno. Pas 
mus retai rengiamos pran'ogos, 
bet kaip rengiama, tai visi sto
ja j darbą. Taip bus ir šį kartą 
Jei visi dėsimės, tai nei nejusi
me. kai atliksime kilnų darbą 
O tie vargdieniai mūsų tautie
čiai labai džiaugsis susilaukę pa
ramos. Tikimės turėti daug sve
čių iš vietinės ir iš kitų koloni
jų. Tai bus malonu visiems links
mai praleisti laiką, susieiti su sa
vo draugais ir susipažinti su nau
jais savo tautiečiais

Pramoga įvyks sekmadienį, va 
sario 20-tą

Dovanoms išleisti tikietų par 
davinėjimu rūpinasi šios gerašir
dės moterys: S. Pociūnienė, A 
Jonaitienė, Vaičiūnienė. L. Gai
dienė, Z. Laureckienė, Kl Lau- 
reckienė ir kitos, kurių vardų dar 
nesužinojau Kai kurios vyksta į 
kitas kolonijas ir ten skleidžia ti- 
kietus.

Visi lauksime vasario 20-tos 
parengimo V S

BALTIMORE. Md. — Sausio 
22-rą numirė LRKSA narė Kris
tina Balonienė, anksčiau gyvenu
si Kulpmont, Pa. Pašarvota bu
vo jos žento ir dukters Mr ir 
Mrs. Enoch Petrovich namuose. 
714 Chestnut St.. Kulpmont. Pa 
laidota sausio 26-tą iš Mount 
Carmel Šv. Kryžiaus bažnyčios 
parapijos kapinėse.

Velionė buvo gimus Lietuvoje, 
j šią šalį atvyko 58 metai atgal. 
Pirmiausia buvo apsigyvenus 
Brady. Jos vyras Kazys Balonis 
numirė 7 metai atgal

Penki metai atgal ji persikė
lė į Baltimore ir gyveno pas sa
vo sūnų ir marčią Mr. ir Mis. 
Stanley Balonis. Paliko penkis 
sūnus—Joną. Kazį, Feliksą. Juo
zą ir Stasį, gyv. Baltimore : pen
kias dukteris—Mrs. Enoch Pet
rovich. Kulpmont; Mrs. Mary 
Volsky. Mrs Anth. Sansomi Mrs 
August Shobin ir Mrs. Arthur 
Herman. Baltimore. Md.; tris se
seris iš kurių viena yra vienuo
lė sesuo Marė Magdalena šven
to Kazimiero Seserų vienuolyne, 
Chicago. Ill , giminaiti 1 
torą Didžiūną. Greene, 
anūkų ir 8 proanukus.

Amžiną atilsį suteik 
Viešpatie, o likusiems artimie
siems pareiškiame giliausia už
uojautą! ŽiiAirnž

kini. Vik 
Maine. I'•

IŠ LRKSA" 22’KUOPOS 
VEIKIMO

JŪSŲ AUKOS NE VIENĄ TREMTINI JAU 1 
BĖJO, NEPAMIRŠKITE IR TOLIAU AUKOKI 
siųskite—United Lithuanian Relief Fund of Anterid 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

When nothing seems to help, I go 
and look at a stone-cutter hammering 
away at his rock, perhap- a 
times withont as much a* 
showing in it. Yet, at the 
■nd first blow it will split in
I know it was not that blow that did 
it, but all that had gone before 

--(Jacob A Rii« )

LRKSA 10 KUOPOS 
NARIAMS

Inc.,

hundred 
* ersrk 
hundred 
two. and

PHILADELPHIA, Pa —L R 
K. S. A 10 kp. reguliaria zusi- 
rinkimas įvyks sekmadienį, vasa
rio 6-tą. šv Kazimiero parapi 
jo« svetainėje.

KENOSHA. Wis — LRKSA 
22 kuopos valdybos šiems me 
tams sąstatas yra toks A Leme 
šis—pirmininkas; Hilda Man 
dravickas — finansti sekretorė: 
Viktoras Mandravickas—iždiniu 
kas M ūsų kolonijoj yra gan 
daug lietuviu nepriklausančiu 
prie mūsų organizacijos Būtu 
gražu, kad šio generalinio va
jaus laiku visi kuopos nariai ir 
narės pasidarbuotu ir gantu 
naujų narių. Pasistengkime į 
sekantį susirinkimą kiekvienas 
ir kiekviena atsivesti bent po 
vieną kandidatą įrašymui

Linkiu geriausios kloties mū
sų kuopai ir jos nartams ateity-

11 i Irti M indriviclti^ sekr.
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VIETINES ŽINIOS

US kareivius, ji y-a pada- 
65,000 orinių mylių keho- 
Dabar ta pagarsėjusi lictu- 
artistč atvyksta papuošti

<

LIETUVOS ŠVENTEI PAMINĖTI 
KONCERTAS BUS DIDELIS 

IR ĮDOMUS
Ai jau turite tikietus | didžiu

lį koncertą rengiamą Lietuvos 
Šventės paminėjimui. Tas kon
certas įvyks sekmadienj, vasario 
13-tą. Item Temple svetainėje, 
Wilkes-Barre, Pa. Pradžia 8:30 
vakaro. įžanga $2.00, $2.75 ir rė
mėjo tikietas $5.00. Kas įsigyja 
rėmėjo tikietą $5.00 vertės, to 
vardas bus įtrauktas į rėmėjų są
rašą, kuris bus išspausdintas pro- 
oramns knvvoic TikietUS isigV-I

paskutiniai pasuodyinai, links
minant okupacinės armijos ka
reivius Europoje, buvo Berlyne, 
Muniche ir Salzburge. Linksmi 
nant 
riusi 
nės. 
vaite
programą rengiamą paminėti Lie 
tuvor. šventę

Šį korfeertą rengia įžymiausios 
mūsų rajono organizacijos, bu 
tent: Lietuvių Radic Draugija 
LRKSA 4-ji Penn? apskritis 
SLA 7-ji apskritis ir Wyoming 
Klonio Lietuvių Moterų Klubas.

Pasistengkime visi ir visos da 
lyvauti koncerte. Dar niekuo
met lietuvių tautos žmonėms ne
buvo reikalingas toks susiklau 
symas ir vienybė, kaip dabar.

I Raudonieji maskoliai yra pasi- 
moję išnaikint mūsų tautą, tš- 
šaldyt ir išmaryt Sibire, o pa
čią Lietuvą apsodint kacapais ;r 
azijatais ir patį Lietuvos va'da 
ištrint iš žemėlapio. Pasirodygi-

gramos knygoje. Tikietus įsigy
kite iš anksto pas komiteto na
rius.

Koncerto programa bus įdomi 
ir įvairi. Dainuos gražiabalse 
Metropolitan Operos artistė Po
lina Stoška. Jos dainavimą ir bal
są labai aukštai vertina muzikos 
kritikai. Ji taipgi dalyvauja di
delėse radio programose.

Prieš įstosiant operon artistė 
Stoška yra aplankiusi daug ša
lių. Karo laiku ji lankė ir links
mino Jungtinių Amerikos Val
stybių kareivius Labladore, Grin- 
landijoj, Islandijoj, Pacifiko »a- me susipratę ir pasirengę kovoti 
lose ir Europos rajonuose. Jos už mūsų tautos ateitį.

LUZERNIEČIAI
MINĖS TRILYPĮ

JUBILIEJŲ

nalas daktaias Chat les J. Rutt- 
Kutkevičius, o naujuoju kornan- 
dici ium yra kitas plačiai žino
mas lietuvis “Ai row Preaa” 
spaustuves savininkas Antanas 
Žebrauskas (Zabra). Instaliacijos 
iškilmių rengimo komisijos pirm- 
sėdžiu ilgi yra lietuvis Edward 
Čeponis o jo padėjėju Edward 
Boncwicz.

Į instaliacijos iškilmes yra 
užkviesti km šio rajono veteranų 
postų komandici tai.

33 postas turi daug narių ir 
nuosavai, patalpas.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS PAMINĖJIMO PROGRAMOJE

1^fe
j.Wyoming Klonio Lietuvių 

Moterų Klubas praeityje yra 
nuveikęs daug naudingų darbų. 
Ir dabar šis klubas pasižymi di
deliu veiklumu. Klubą? turi su
daręs įvairias komisijas, kurios, 
uoliai atlieka joms pavestus dar-j 
bus.

Vasario 5-tą klubietčs turės j 
pietus Rcdington viešbučio pa-1 
talpose, Wilkes-Barre, kuriuose' 
dalyvaus Visų komisijų narės. 
Mrs. A. W. Lish yra pietų ren
gimo komisijos pirmsėdė.

Pirmadienį, vasario 28, klubas 
rengia vakarienę Redington vieš
bučio patalpose. Rengimo komi
sijos pirmsėdė yra Mrs. Martin 
Karalūnas.

Klubietčs yra nutarę pasidar
buoti, kad dešimt šio klonio su
vargusių vaikučių galėtų vienus 
metus naudotis Katalikų Jauni
mo Centro patarnavimais.

Klubietčs stipriai remia kon
certą rengiamą vasario 13-tą Lie
tuvos Švantės paminėjimui. Nuo 
vasario 7 iki 12 Boston krautu
vėje, Wilkes-BArre, klubietčs tu
rės stotelę pardavimui tikietų į 
minėtą koncertą. Mrs. Stephen 
Elko ir Mrs. Frank Butcofski 
yra tikietų pardavimo komisijos 
pirmsėdė s.

W. K. Lietuvių Moterų Klu
bo prezidente yra žinoma 
kčja Mrs. A. J. Valibus.

PitUton’ o Švento Kazimiero parapijos choras, vadovaujamas muziko Broniaus Voverio, išpildys 
* dalį muzikalės programos vasario 20, 1949, West Pittston High School auditorijoj.

1
A c /*i n i East Vandergrift, o Leonardas

■ 5 T O H Karauskas ir Julė Adomaitienė—
’— dėl Vandergrift.

Lietuvos Nepriklausomybės . Linkiu kuoPai bei ia^‘^ kio-
. SnoH-B* Hkilminga, | įSJ1”'"’8“ Pr,ra5y" "^Į 

ięįj’aminėta ___________

inis BALF skyrius ruošia- BALF 7-T0 SKYRIAUS
Intrigai paminėti Lietuvos

SUSIRINKIMAS

P1TTSTONIEČIAI IŠKILMINGAI
MINĖS LIETUVOS ŠVENTĘ

Kiekvieną metą pittstonicčiai 
i iškilmingai pamini Lietuvos 
I šventę. Jų kolonijoj gyvuoja 
veiklūs Amerikos Lietuvių Ta
rybos, Bendrojo Amerikos Lie- 

Hįiriison. Kearney. N. ].—Sau ! tuviM Šalpos Fondo skyriai, ke
isto 18, 1949, Lietuvių Amerikos lios LRKSA kuopos ir kitos pa- 

ww/Touo o,, ju.- Piliečiu Klubo svetainėje įvyko trijotinės ir veiklios organizaci- 
choras iš Shenan- metinis Bendrojo Amerikos Lie-pos ir draugijos. Šių draugijų 

,*Tr vietinis Šv. Kaži-1 tuvių Šalpos Fondo 7-to skyriausI priešaky stovi sąmoningi lietu- 
pijos choras, vadovy-1susirinkimas. į viai. kuriems rūpi ne tik vietj-

mėjusio muziko Br. Susirinkimą atidarė A. Piete-!niai- bet ir bendri mūsų tautos 
rienė. Nors susirinkimas buvo *r senosios tėvynės Lietuvos rei- 

£irt teisėjas John paskclbtas bažnyčioje iš sakyk- kalai- Pistono parapijoje dai- 
» kalbėtojas, pa-Į j bet vis dėlto nari' nedau. buojasi žinomas lietuvių patnįo 
*ri nrnaramnn > . __ . _ . v i,-;i-

jusiam Knights of Columbus 
Glee Club (vyrų chorui).

Minėtų draugijų ir veikėjų 
pastangomis vasario 20-tą. sek
madienį. Pittston High School 
auditorijoj rengiamas didžiulis 
Lietuvos Šventės paminėjimas. 
Programa bus plati ir įdomi. Kal
bės Pennsylvania valstijos aukš
tojo teismo (Supreme Court) 
teisėjas John S. Fine, neseniai 
atvykęs tremtinys kun. Vladas 
Mažrimas; dainuos pagarsėjusi 
artistė Susan Griškaitė, taipgi 
dainuos Shenandoah Šv. Jurgio 
parapijos choras, vadovaujant 
muzikui Petrui Steponavičiui, ir 
vietinis Švento Kazimiero para
pijos choras, vadovaujant muzi
kai Bfaįįifri Voveriui.

Vieti 
si iikili 
nepriklausomybės paskelbimą.

Minėjimas.bus sekmadienį, va

 

sario 20-tą, Pittston High School' 
svetainė Pradžia 8 vai. vaka
re.

Programoje dalyvaus Šv. Jur
gio par 
doah, 
micro 
bėję p 
Voverio.

rudenį labai atsižymėjo futbolo 
žaidimuose ir apie jį plačiai rašė 
vietinio rajono anglų laikraščiai. 

'Luzerniečiai šį trilypį jubilie
jų rengiasi iškilmingai paminėti 
šių metų rudenį. Artėjant toms 
iškilmėms plačiau bus nušviesta 
Šv. Onos parapijos istorija, taip
gi kun. kleboho J. C. Kbndrecko 
ir muziko Jokūbo VaraiČio 25 
metų darbuose.

vel

VETERANAI TURĖS
d

giausia atsilankė. Visi dalyvavę 
susirinkime užsimokėjo po dole
rį narystės duoklę.

Susirinkime plačiai kalbėta

še!

Luzerniečiai rengiasi prie tri
lypio jubiliejaus. Mat, šiais me
tais sueina 25 metai nuo Šv. Onos 
bažnyčios pastatymo, 25 metai 
kaip čia klebonauja pirmutinis 
ir dabartinis šios parapijos kle
bonas kun. Jonas C. Kundreckas

ti

lėti programom 
nesentai atvykęs į 
Vladas Mažrimas, 
tinių gyvenimą ir

tas kun. Jonas Kasakaitis ir asis
tentei: pasižymėję dideliu veiklu
mu—kun. Alfonsas J. Žukaus
kas ir kun. Jurgis T. Tribendis. 
šipje parapijoje vargonininkauja oi

Ktinigas J. C. Kundreckas vys
kupo buvo paskirtas į šią para
piją po vienų metų po įšventi
mo kunigu. Jis čia atvykęs ėmė
si sunkaus darbo parapijos su
tvirtinimui ir bažnyčios įgyji- 
mųi. Vietiniai lietuviai visu en
tuziazmu rėmė savo klebono už
manymus greičiau įsigyti nuosa
vą bažnyčią.

Vietinis vargonininkas Jokū
bas Varaitis yra gimęs Lietuvo
je. Į šią šalį atvyko jaunuose 
metuose. Jis su tėvu gyveno Bos
tone, kur Jokūbas mokėsi muzi
kos. Vėliau jo tėvas išvyko at
gal j Lietuvą ir ten pasiliko.

Atvykęs iš Bostono muzikas 
Varaitis pastoviai apsigyveno 
šiame rajone.

Varaičių sūnus Juozas pereitą

Antrojo pasaulinio karo vete
ranų 33 poktas (Post 33 Ameri
can Veterans OF'Worki War II, 
AMVETS) ttirės didėles insta
liacijos iškilmes penktadienį, va
sario 4, posto patalpose, 71-73 S. 
Washington St.. Wilkes-Barre, 
Pa. Pradžia 8:15 vakaro.

Pennsylvania valstijos Ameri
kos Legiono vice komandierius 
Paul Kcrn iš Allentown vado
vaus instaliacijos ceremonijoms. 
Bus ir kitokių įvairenybių, taip
gi šokiai ir balius.

Reikia pažymėti, kad šiame 
poste labai svarbius vaidmenis 
turi lietuviai veteranai. Perei
tais metais posto komaddierium 
buvo žinomas veikėjas profesio-

gyv. 1715 Brick Ave., Scranton, 
numirė sausio 24, palaidotas iš 
Šv. Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko žmoną, šešis 
vaikus, brolį ir tris seseris.

A. a. Jonas Vaitkevičius, 
gyv 943 Bennett St., Luzerne, 
numirė sausio 25-tą Nesbitt Me
morial ligoninėje. Velionis sirgo 
apie metus laiko. Pašarvotas bu
vo Bctz įstaigoje. Iškilmingai pa
laidotas iš Šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko 4 bro
lius ir seserį.

ės eis j kiekvieną lic
it prašys piniginės 

tarifų tremtinių su- 
tąrhtĮCsnę stirną auka- 

Vu ai bus paskelbti pa-
rehgftho .programoje ir spaudoje 
Pasitikima,.kad lietuviai atjaučia 
savo br ų vargus ir sulig išga
lės aukoti jų sušelpimui.

Be BA^F skyriaus narių. Švcn■ i po pietų. įžanga Ims 50c.
tės pa * “jimui ir pasisekimui 

 

daug darbuojasi jauni veikėjai— 
kun. Alfonsas Žukauskas, kun. 
Jurgis Tfibendis ir muz. Bronius 
Voveris. A. G.

ir vadovaująs pagarsė-

RINKTINES
MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Iškištą

Maldaknygę Prieinama Kaina. 
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

MaJdaknyir* turi 7R8 puslapiu* Minkštai* viršeliai*, papuošta 
lietuviško (diliau* kryžiumi, bet viduje dar gražesne. Joje telpa 
106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadie
niams ir bažnytinėms šventėm*. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Miiio* (vienos liturgi
nės maldos U Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pa
švęsta maldoms j Svč. Sakramentų. Nurodoma geri darbai, už kū
rinos galima laimėti atlaidų. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdint* visi poteriai. Raidės 
aiškios ir įvairios. Kalba g ati.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos Ir giesmės su gaidomis taip, 
kad įmonė* gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
RANGAUS ŽVAIGĖDUTt, juodais apdarais

(original* kaina II 60) ............................................... .............
MALDŲ VAINIKĖLIS (nrirlnal* kaina 70 rentų) .........—
MALDŲ VAINIKĖLIS, Juodais apdarai*...... ...................... ......

Kreipki!** |

LOT
.*• 
.šfi

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Bm 32 Wilkes-Bart e, Pa.

71 metų, numirė sausio 23-čią sa
vo namuose. 470 Grove St., 
Pringle. Palaidotas iš Kingstono 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse Paliko sūnų, posūnį ir 
vieną anūką.

A. a. Kazys Miškinis, 
gyv. 37 Vine St.. Ashley, numi
rė sausio 27. palaidotas sausio 
29 iš St -Leo's bažnyčios St. 
Mary's kapinėse. Hanover Town
ship. Paliko žmoną, dukterį ir 
keturias seseris iš kurių trys gy
vena Lietuvoje.

LRKSA 133 KUOPOS 
VALDYBA 1949 M.

VANDERGRIFT. Pa—Meti
niam 133 kuopos susirinkime 
šiems metams išrinkta tokio sąs
tato valdyba; pirmininkas—Jur
gis Rulis; vice' pirmininkas— 
Kostancija Kaminskienė; sekre 
torius—Petras Kibirkštis; iždi
ninkas —• Betty Andriukaitis: 
tvarkos prižiūrėtojas — Petras 
Karauakas; ligonių lankymo ko- 
mitetas: Ona Sutkaitienč—del

gali nuveikti didelių darbų. Rū
tų gražu, kad prie šio judėjimo 
ir veikimo prisidėtų patys trem
tiniai čia atvykę ir apsigyvenę. 
Jie dalyvaudami susirinkimuose 
papasakotų savo pergyvenimus ir 
sukeltų didesnį susidomėjimą bei 
atjautimą.

Svarstyta ir mitai ta surengti 
didelį kortavimo vakarą kovo 6

I dieną, toj pačioj svetainėje, 2 vai.
. Bus 

duodamos vertingos dovanos.
Nutarta surengti judamųjų pa

veikslų rodymą. Diena dar nenu
statyta, vienok numatoma su
rengti prieš Velykas.

Perskaitytas laiškas gautas iš
.BALF centro, kuriame labai j sų kuopa gerai pasirodytų, 
(gražiai dėkoja 7 skyriui už nu
siuntimą $200.00. Taipgi laiške 
nurodoma, ką veikti, kad dau
giau pinigų sukelti. Laiškas su

' patarimais priimtas.
Kitas susirinkimas įvyks va 

sario 15-tą toj pačioj svetainė). H 
vai vakaic (pirmam aukšte). Vi 
si nariai ir narės dalyvaukite su
sirinkime. Taipgi kviečiame ki
tus vietos lietuvius-lictuves pri
sidėti prie mūsų skyriaus ir dar 
buotis nelaimingųjų musų tiem 
tinių gelbėjimui.

] Stasilionis

IŠ LRKSA 156 KUOPOS 
VEIKIMO

Bus ir
J "V --r-yy IV VI C*

Čiami vietiniai itIntą kolonijų 
lietuvi>L ir lietuvės išgirsti įdo
mią programą ir paminėti Lietu
vos šventę.

NEBOK ŽILAS

191 KP. VALDYBA
1949 METAMS

DAY TON. Ohio.—LRKSA 
kuopa metiniam susirinkime 
šiliuko tokio sąstato valdybą 
šiems 1949 metams: Stasys Kubi
lius—pirmininkas; S. Ražauskas 
—vice pirmininkas; S. Mašitraus- 
kas—nutarimų raštininkas; A. S. 
Vaitkus—finansų raštininkas ir 
iždininkas. 232 Alaska St.; Pr. 
Žilinskienė 11 P. Kubilienė—iž
do gloltėjos: S Ražauskas ir A. 
Skačkauskas — tvai kos prižiuiė-

191 
iš

A Sinkevičienė 11 P. Žilins 
kienė išrinktos kuopos atstovė
mis j l ietuvių Dtaugtjų Sąry
ši

Visi nariai ir narės kviečiami 
Šiais metais padirbėti gavimui 
naujų nai iu. Kai bus daugiau 
narių pagyvės kuopos veikimas.

A S. Vaitkus, raštin.

.4^4.44^1.4. .>4.4.-H ■•}. 4.4. ą. + 4-+ +-k+4

K A T EKIZMAS
ANGLU IR LIETUVIŲ KALBOSE

Kuo. M. J. Duffy, vert* kun. J. K. Miliauskas

ŠEŠTOJI LAIDA
20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams l»ei mokytojoms prisieina tikėjimo 
dalyku* aiiklnti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamo
koma it illeirtaa šis Katekizmas Vienas puslapis anglų 
kalba. Ilitas-—lietuvių Klausimai 11 atsakymai ttumpi ir

/
Užsisakant kreipkitės į

GARSO" ADMINISTRACIJĄ
11 St. (P. O. Box 32), Wilkcs-Bntre, Pa.

ŽHHlt »+»♦ »♦♦♦♦♦♦♦+■+»♦♦♦♦♦♦ M «"M»+44++4++
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lai

CHARLEROI. Pa- Musų 
kuopos valdyba pci rinkta ta 
ti ir šiems 1949 metams.

Kuopos susirinkimai bus
komi kas trys mėnesiai, būtent, 
sausio, balandžio, liepos ir spa
lių. toj pačioj vietoj, kaip ii pe
reitais metais.

Kadangi kitos kuopos jau su
kruto darbuotis gavimui naujų 
narių, tai butų gražu, kad 11 mii-

Už 
prirašymą nauju narių kiekvie
nas gaus centro nustatytą atlygi
nimą—komisą ,S'. N

LRKSA 13 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE. Md—LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimas bus 
vasario (February) 13 d š. m., 
4:30 po pietų, papiastoj vieloj

Kadangi yra svarbus įeikalas. 
todėl visos narės ir visi nariai 
malonėkite būtinai dalyvauti. 
Reikalą apsvarsčius, bus priima 
mos duokles.

J G HutleliKi ašt

k i»r •*»
p Imi k U alink n

O nkaturėt kmkvieii.t-.
arba pl<-bkaliu»j.i j>lauka> .T 1 a li|.■» i
.-o žilus plauku- koki bum. »• I n«-1.

dažai. Nėra nieko už ja.-> g« r • ii"» ik
šiol išrasta. Kreipkite- n<ati< rlio<b»in
ilgiau. Kaina 1200 .1-ign
pilnai |iatfiikinUi.-. jum- pin iirn lm

sugrąžinti.
PASTABA. Su orderiu -jkiu 

kite ir pinigu*. kil.np ord< ii n 1

FLORAI HLRR ( O .
801 30f», Dept. H, Clinton,

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINĖJ ĮSTAIGOJ

Saugi ir pelninga vieta <lel taupymo. Taupymas fai 
visų žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yi.i 
kas, kuriame žmogus tini taupyti. Yra svarbu žinoti, 
saugiai ii su uždai Inu taupyti, šioj įstaigoj taupymai 
saugus po ledcial 111 s 111 a 11 c e C01 p.

Kiekvienas f aupynias iki $5.000.00
GutantuoįaniRs J.A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

571 2 Superior Ave. HE. 2495

kili

yi-t


